Tasniften ve enmûzecden
farklı olarak tertibü’l-ulûm türü eserlerde daha çok ilimlerin eğitim öğretimdeki
sıralaması gözetilerek sayılması söz konusudur (daha önceki benzer bir ayırımımız
için bk. Tekin, “Reforming Categories of Science and Religion”, s. 38-39).

4 Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) ilimlerin sayımı ve taksimiyle
ilgili eserlerine kadar götürülebilen taksîmü’l-ulûm türündeki eserler Molla Lütfî
(ö. 900/1495) ve Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561) eserleriyle Osmanlı
döneminde kapsamlı hale gelmiştir.

5 Bu son türe örnek olarak Tokatlı İshak Efendi’nin (ö. 1100/1689) Nazmü’l-ulûm’unu,
Saçaklızâde’nin (ö. 1145/1732) ve Erzurumlu İbrâhim Hakkı’nın (ö. 1194/1780)
Tertîbü’l-ulûm’larını, Nebîiefendizâde’nin (ö. 1200/1785-1786) Kasîde fi’l-kütübi’l-
meşhûre fi’l-ulûm’unu zikredebiliriz (bu eserler üzerine yapılan çalışmalar için bk.
Fazlıoğlu, “Osmanlı Medrese Müfredatına Dair Çalışmalar”, s. 593-610).

6 Enmûzecü’l-ulûm türündeki eserler üzerine yapılan araştırmaların önemli bir kısmı
yukarıda atıfta bulunduğumuz İlimleri Sınıflamak başlıklı kitap içerisinde neşredil-
miştir (söz konusu bölümler için bk.

Sahâif’te tarih
ilmine atfedilen ehemmiyetin Netâyicü’l-fünûn için bir öncülük teşkil etti-
ğini söyleyebiliriz.

Farsça olarak Netâyicü’l-fünûn’dan önce yazılan ikinci eser Şükrullah Şir-
vânî’nin (ö. 912/1506 [?]) Riyâzu’l-kulûb adlı eseridir. II. Bayezid’e (salta-
natı: 1481-1512) ithaf edilen bu kitap, tasavvuf, mantık, heyet, nücûm,
hesap, kıyafet, şiir sanatı ve muammaya ayrılan sekiz bölümden oluşmak-
tadır.22 Eserde örneklemeden ziyade içerilen ilimleri özetlemeye gidilmiş-

19 Riyâzî, Sahâif ’l-letâif, vr.

Nev‘î’nin de aktif olduğu XVI. yüzyılın son yarısında enmûzec türü eser-
lerde belirgin bir artış farketmekteyiz. Nev‘î’nin Netâyicü’l-fünûn’u hariç
bu dönemde en az beş eserin daha yazıldığını söyleyebiliriz. Bu dönem-
de enmûzec türünde yazılan eserlerden ilki Muslihuddîn-i Lârî’nin (ö.
979/1572) Ünmûzecü’l-ulûm adlı kitabıdır. Lârî bu eserini Kanûnî Sultan
Süleyman zamanında İstanbul’a geldikten sonra yetkililere ilmî yetkinliği-
ni göstermek için yazmış ve Rüstem Paşa’ya (ö. 968/1561) ithaf etmiştir.26
Kitabın girişinde entelektüel serüvenini ortaya koymak için hadis, fıkıh
ve aklî ilimlerde ders aldığı hocaları ve onların da hocalarını klasik döne-
me kadar uzanan bir silsileyle zikretmiştir.27 Bunu teberrüken yaptığını
söylemekle birlikte o dönemde ilimlerin öğreniminde

Netâyicü’l-fünûn’a nazaran dönemin medrese eğitim sistemini yansıtan ve
yazıldığı dönemdeki canlı tartışmalara daha çok ışık tutan bir başka eser
yine müellifini henüz tespit edemediğimiz el-Menhecü’l-ma‘lûm fî ünmûze-
ci’l-ulûm adlı eserdir.32 İncelediğimiz nüshanın iç kapağında “Karaçelebizâ-
de Abdülaziz Efendi (ö. 1068/1658) merhumun hatt-ı latîfleridir, gaflet
olunmaya”, istinsah kaydında ise Karaçelebizâde denmekle meşhur Mah-
mud’un elinden çıktığı notları var. Dolayısıyla el yazmasının XVII. yüzyı-
lın ilk yarısında istinsah edilmiş olmalı. Bu eser de adı açıkça zikredilme-
mekle birlikte önsözünde yazıldığı dönemdeki sultana (muhtemelen III.
Murad’a) ithaf edilmiştir.33 Müellif girişte tahsil ettiği ilimleri ve hocaları-
nı zikretmektedir. İsmi ilk zikredilen hocası Ebû İshak İbrâhim b. Abdul-
lah Şirvânî’den (ö. ?) aklî ilimlerin çoğunu tahsil ettiğini onun da Muzaf-
ferüddin Şîrâzî’nin (ö. 922/1516) öğrencisi olduğu belirtmiştir. Zikrettiği
bir başka hocası Radıyyüddin Muhammed b. Hanbelî’dir (ö. 970/1563).
Hocalarının vefat tarihlerini esas alarak el-Menhecü’l-ma‘lûm’un müellifi-
nin Kanûnî Sultan Süleyman (saltanatı: 1520-1566) döneminde eğitim
gördüğü, dolayısıyla eserini de II. Selim (saltanatı: 1566-1574) veya yu-
karıda ileri sürdüğümüz üzere III. Murad döneminde yazdığı söylenebi-

el-Menhecü’l-ma‘lûm, giriş hariç, beş risaleden oluşmaktadır. Bunlar, a)
Hanefî fıkhının el kitaplarından el-Vikāye’deki bir pasajda namaz vakit-
leriyle ilgili bir mesele, b) Fıkıhtaki bir başka el kitabı olan el-Hidâye’den
kitabü’l-vekâle ile ilgili bir mesele, c) Sekkâkî’den (ö. 626/1229) bir alın-
tıyla Miftâhu’l-ulûm şerhinde belagatle ilgili bir problem, d) Devvânî’nin
(ö. 908/1502) Öklid geometrisindeki bir problem üzerine yaptığı şerh ve
e) Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf’ı ve Sa‘ded-
din et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhu’l-Makāsıd’ı üzerinden Eflâtuncu
idelerin varlığı problemini ele alan risalelerdir. Bu risalelerin müellifin gi-
rişte verdiği şer‘î ilimler, edebî ilimler ve hikemî ilimler taksimindeki sıra-
lamaya uygun olarak dizildiğini görmekteyiz.

Netâyicü’l-fünûn’un birçok konusunun değişik kitaplardan derleme oldu-
ğu yine kitabın önsözünde Nev‘î Efendi tarafından belirtilmektedir. Ön-
celikle ele alınan konuların daha derli toplu bir şekilde ilgili kaynaklarda
ele alındığına işaret eden Nev‘î, bilhassa şu üç kaynaktan faydalandığını
belirtmektedir: Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) nispet edilen ancak çağdaş araş-
tırmacılar tarafından Ebû Muhammed Tâhir b. Ahmed el-Kazvînî’nin (ö.
575/1179) yazdığı ileri sürülen ve enmûzecü’l-ulûm türündeki ilk eser-
lerden olan Yevâkītü’l-ulûm, Abdurrahman b. Muhammed el-Bistâmî’nin
(ö. 858/1454) el-Fevâihu’l-miskiyye fi’l-fevâtihi’l-mekkiye’si49 ve müellifi zik-
redilmeyen, ancak Taşköprizâde’ye ait olduğu anlaşılan, Mevzûâtü’l-ulûm.

Şu üç mesele altında özet bir
dünya tarihine yer verilmektedir:

1. Zamanın Başlangıcı ve Devranın İlkesi
Bu ilk meselede Nev‘î, kitabının dîbâcesinde belirttiği kozmolojik örüntü-
ye uygun olarak Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), Ekmeleddin el-Bâbertî
(ö. 786/1384) ve Abdurrahman el-Bistâmî’ye dayanarak burçlar feleğin-
deki gök kürelerinin hareketlerini ele almıştır. Aktarılan rivayetlere göre
arş-ı âzam ilkin mizan (terazi) burcundayken dönmeye başlamıştır. Fâtih
Sultan Mehmed dönemi tarihçilerinden Şükrüllah’ın (ö. 868/1464’ten
sonra) Behcetü’t-tevârîh adlı tarih eserine dayanarak Hz. Âdem’den Hz.
Muhammed Mustafa zamanına kadar geçen zaman üzerine çeşitli rivayet-
lere değinilmektedir.54 Bir sonraki meselede de Behcetü’t-tevârîh’e atıfta
bulunulması bu eserin tarih kitapları arasında zikredilmemesine rağmen
Netâyicü’l-fünûn’un tarih kısmının yazımında önemli bir kaynak olduğu-

Adı ge-
çen eserlerin hemen tamamı Miftâhu’s-saâde’de bulunmakla birlikte Nev‘î
burada Taşköprizâde’nin daha çok kronolojik olan sıralamasını takip et-
meyip diğer bölümlerde yaptığı gibi eserleri küçük, orta ve büyük boy ola-
rak sıralamıştır. Akabinde Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Şâfiî (ö. 204/820)
arasında kabul gören kitap, sünnet, icmâ ve kıyas olmak üzere dört ortak
usulün olduğu, fakat Ebû Hanîfe’nin istihsanı, Şâfiî’nin ise istishabı kabul
ettikleri not edilmiştir. Nev‘î, ortak kabul gören dört usulü kısaca tanıttık-
tan sonra usûl-i fıkıhtan aşağıdaki meseleleri örnek olarak aktarmaktadır:

1. Mânaları kavramanın kaç yönden olabileceği
2. Taklit meselesi
3. Hitaba ehil olma ve teklif meselesi.67

vi. İlm-i Hilaf beyne’l-imâmeyn
Nev‘î, hilaf ilmini genel ve ayrıntılı delillerdeki farklı çıkarımların (istin-
bâtât) yönlerinden bahseden ilim olarak tanıttıktan sonra bu ilimde Ebû
Hanîfe, Şâfiî ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) görüşlerinin ele alındı-
ğını belirtmektedir. İslam tarihinde ilk asırda kitap telif edilmediğini, ilk
tedvin edilen kitapların İbn Cüreyc ile (ö. 767) İmam Mâlik’in el-Muvat-
ta’sı olduğunu ileri süren Nev‘î, burada ilk dönemde hilaf olmadığını ima
etmektedir. Hilaf ilmi ilkelerini (mebâdîsini) cedel ilminden almaktadır.

meddin en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) Manzûme’si önemli bir eser olarak
zikredilmiştir. Hilaf ilmine örneklik teşkil etmesi için Ebû Hanîfe ve Şâfiî
arasındaki şu üç ihtilaflı konu ele alınmıştır:

1. Gasbedilen odun kirişin bir sarayın yapımında aynıyla kullanıldığında
sahibi tarafından tespit edilirse hükmünün ne olacağı68

2.

Tablo 2: Netâyicü’l-fünûn’da tanıtılan ilim dalları ve zikredilen kitaplar

Netâyicü’l-
fü nûn’da
tanıtılan
ilimler

İsmi zikredilen
kitaplar

Küçük boy Orta boy Büyük boy Muteber
eserler

Tarih İbn Kesîr (ö.
774/1373), Ta-
berî (ö. 310/923),
İbnü’l-Esîr (ö.
606/1210), İb-
nü’l-Cevzî (ö.
597/1201), İbn Hal-
likân (ö. 681/1282),
İbn Hacer (ö.
852/1449), Safedî
(ö. 764/1363)
ve Süyûtî’nin (ö.
911/1505) tarih-
leri, Bağdat tarihi,
Nîşâbur tarihi ve
Târîhu’l-hükemâ

Hikmet Esîrüddin el-Ebherî
(ö. 663/1265),
Hidâyetü’l-hikme,
Mevlânâzâde, Hidâ-
yetü’l-hikme şerhi,
İbn Sînâ, el-İşârât’ı

Fahreddin
er-Râzî,
Nasîrüd-
dîn-i Tûsî (ö.
672/1274)
ve Kutbüd-
din er-
Râzî’nin (ö.
766/1365)
İşârât şerh-
leri,
İbn Sînâ,
eş-Şifâ,
Şehâbüedin
es-Sühre-
verdî (ö.
587/1191)
Hikmetü’l-iş-
râk

Heyet: de-
lilleriyle

Heyet:
deliller-
den arın-
dırılmış

Ebherî, Mülahhas fî
Sınâati’l-Mecistî

Câbir b.
Eflah (ö. VI/
XII. yüzyıl),
Hey’e

Bîrûnî (ö.

Tûsî, Tezkire,
Çağmînî (ö.
618/1221 [?]),
Mülahhas,
Ali Kuşçu, Fethiyye
Sinan Paşa ve
Mîrim Çelebi’nin
Fethiyye şerhleri

Fazlullah
Ubeydî (ö.
750/1350),
Kemâleddin
Türkânî (ö.
754/1354’ten
sonra) ve
Kadızâde-yi
Rûmî’nin (ö.
844/1440’tan
sonra) Mülah-
has şerhleri
Kutbüddin
Şîrâzî, Nihâ-
yetü’l-idrâk

Batlamyus,
Coğrafya

Kelam Tûsî, Kavâidü’l-akāid
ve Tecrîd,
Beyzâvî, Tavâli-
u’l-envâr, Fahreddin
er-Râzî, Muhassal ve
Erbaîn,
Sirâceddin el-Ur-
mevî (ö. 682/1283)
Lübâb-ı Erbaîn,

Râzî, Nihâ-
yetü’l-ukūl,
Şemseddin
es-Semer-
kandî (ö.
722/1322)
es-Sahâi-
fü’l-ilâhiyye,
Adudüddin
el-Îcî’nin (ö.
756/1355),
el-Mevâkıf
ve Cevâhi-
rü’l-kelâm,
Teftâzânî,
Makāsıd ve
Şerhi,
Seyfeddin
Ebherî (ö.
800/1398),
Seyyid Şerîf
el-Cürcânî ve
Şemseddin
Kirmânî’nin
(ö. 786/1384)
Mevâkıf
şerhleri,
Sadrüş-
şerîa (ö.
747/1346),
Ta‘dî-
lü’l-kelâm,
Şemseddin
İsfahânî (ö.
749/1349)
Tavâli‘ şerhi,
İsfahânî
ve Ali Kuş-
çu’nun Tecrîd
şerhleri

Usûl-i
fıkıh

İbnü’s-Sââtî (ö.
694/1295) Kavâid,
İbnü’l-Hâcib (ö.
646/1249) Muh-
tasar,
Beyzâvî (ö.
685/1286) Minhâc,
İbn Kudâme, (ö.
620/1223) Muhta-
sarü’r-ravza,
Menâr ve şerhleri
(Bâbertî, İbn Me-
lek),
Ahsîkesî (ö.
644/1246-47)
el-Müntehab ve bu
esere Kıvâmüddin
el-İtkānî’nin (ö.
758/1357) yazdığı
et-Tebyîn adlı eser

Urmevî,
et-Tahsîl,
İbnü’l-Hâ-
cib, Mün-
tehe’l-sûl
ve’l-emel

Âmidî (ö.
631/1233)
el-İhkâm,
Râzî, el-Mah-
sûl,
Sadrüşşerîa
(ö. 747/1346)
et-Tavzîh’,
Teftâzânî,
et-Telvîh,
Îcî, Muhta-
sarü’l-Mün-
tehâ şerhi,
Teftâzânî
ve Cürcânî,
Muhtasa-
ru’l-müntehâ
haşiyeleri,
Seyfeddin
el-Ebherî,
Şemseddin
el-İsfahânî (ö.
749/1349) ve
Kutbüddin
eş-Şîrâzî’nin
(ö. 710/1311)
Muhtasa-
rü’l-Müntehâ
şerhleri

Pez-
devî’nin (ö.
482/1089)
usulü,
Abdülazîz
el-Buhârî (ö.
730/1330),
Keşfü’l-esrâr,
Bâbertî,
et-Takrîr

Hilaf Necmeddin
en-Ne-
sefî (ö.
537/1142),
Manzûme

Tefsir İbnü’l-Cevzî (ö.
597/1201), Zâ-
dü’l-mesîr,
Vâhidî (ö.
468/1076) el-Vecîz,
Râzî, el-Vâzıh,
Celâleyn

Vâhidî,
el-Vasît,
Mâtürî-
dî’nin (ö.
333/944)
tefsiri, Ze-
mahşerî (ö.
538/1144)
el-Keşşaf,
Kâşî (ö.
736/1335)
tefsiri,
Necmeddin
en-Ne-
sefî (ö.
537/1142)
et-Teysîr, ve
Hindî’nin
tefsiri

Vâhidî,
el-Basît,
Kurtubî’nin
(ö. 671/1273)
tefsiri,
Râzî, Mefâtî-
hu’l-gayb

Tasavvuf İbnü’l-A-
rabî (ö.
638/1240),
el-Fütûhâtü’l-
mekkiyye

Kuşeyrî,
er-Risâle,
Ebû Tâlib
el-Mekkî
Kûtü’l-kulûb

Rüya
Tabiri

Dekkāk, Fevâi-
dü’l-ferâid

Hanbelî,
Şerh-i Bedr-i
Münir,
Ebû Sehl el-
Mesîhî’nin (ö.
401/1010-11
[?]) telifi,
Muhammed
b. Kutbüddin
İznikî

Rukye ve
Efsun

Fahreddin
er-Râzî,
es-Sır-
rü’l-mektûm

Tıp İbnü’n-Nefîs (ö.
687/1288) el-Mû-
cez,
el-Kifâye,
Tuhfetü’l-Muhib

İbn Hü-
bel (ö.
610/1213)
el-Muhtâr,
Mesîhî, Mie,
İbnü’l-Kuf
(ö.
685/1286),
eş-Şâfî

Kâmi-
lüs-sınâa/Me-
likî, Tezkire-i
Sa‘diyye,
Ebû Ali İbn
Sînâ, Kānûn;

Hacı Paşa,
Kânûn,
Sedîdî (ö.
744/1344)
ve Nefîsî’nin
(ö.
853/1449)
Şerh-i
Mucez’leri,
Kutbüddin
eş-Şîrâzî,
Kānûn şerhi

Felâhat
Nücûm
Fal